
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di DPO ai sensi dell’art. 37 del
GDPR e del servizio di consulenza giuridica per la compliance alla normativa in
materia di privacy – Aggiudicazione CIG n. 7823656D29

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 289/Prot. 20216 del 08/04/2019 è
stata  autorizzata  la  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  36 comma 2 lett.  b)  del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico di “Data Protection Officer”
(DPO) ai sensi dell’art. 37 del GDPR e del servizio di consulenza giuridica per la
compliance alla nuova normativa in materia di privacy – CIG n. 7823656D29;

PREMESSO che  per  la  procedura  richiamata  ci  si  è  avvalsi  del  MePA quale  strumento  di
negoziazione, mediante avvio di RdO (Richiesta di Offerta) con invito a presentare
offerta ai sei candidati che avevano manifestato interesse, ammessi alla procedura
in quanto in possesso dei requisiti minimi richiesti;

PREMESSO che per la definizione del numero di candidati da invitare si è tenuto conto anche
della  manifestazione  di  interesse  presentata  dal  DPO  uscente,  Avv.to  Giorgia
Masina, per la necessità di assicurare un confronto concorrenziale più ampio tra gli
offerenti,  in  applicazione del  principio  di  economicità,  visto  il  numero esiguo di
candidati in possesso dei requisiti;

PREMESSO che  è  stato  scelto  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

PREMESSO che entro i  termini  di  scadenza dell’RdO è pervenuta la sola offerta dell’Avv.to
Giorgia Masina C.F. MSNGRG65E56L682I per un importo pari a € 164.900,00 (al
netto di IVA e oneri), comprensivi dell’offerta migliorativa;

VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 347/2019 del 6 maggio 2019 relativo alla
nomina della commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO delle  condizioni  particolari  di  fornitura  e  dei  criteri  di  valutazione  delle  offerte,
specificati nel Capitolato speciale approvato con il richiamato Decreto n. 289/2019
del 08/04/2019 di avvio della procedura e allegato alla RdO su MePA;

VISTO il  verbale  della  seduta  della  commissione  giudicatrice  del  20  maggio  2019,
contenente le valutazioni  della Commissione relativamente all’offerta tecnica ed
economica presentata dall’operatore economico e il mandato assegnato al RUP di
verifica della congruità dell’offerta anomala;

VISTA la richiesta di spiegazioni per la verifica della congruità dell’offerta inviata all’Avv.to
Giorgia Masina con protocollo PEC n. 29363 del 23/05/2019;

TENUTO CONTO delle giustificazioni relative all’offerta, recepite via PEC e assunte al protocollo di
Ateneo n. 31393 del 31/05/2019;

VISTA la verifica effettuata dal RUP relativamente alla congruità dell’offerta e la proposta
di aggiudicazione del servizio all’Avvocato Giorgia Masina;

VISTA la disponibilità finanziaria sull’esercizio 2019 e la programmazione degli impegni di
spesa  per  gli  anni  successivi  e  per  gli  importi  di  competenza,  all’interno
dell’UA.A.AC.SPV.CG Ufficio Controllo di Gestione, alla voce Coan A.C.06.08.11
Altri costi per servizi connessi ad attività amministrativa;

CONSIDERATO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

VISTI gli artt. 29 e 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 37 del del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 1
comma  32  Legge  190/2012  e  s.m.i.  in  materia  di  obblighi  di  trasparenza  dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Ufficio Controllo di Gestione/Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il Regolamento UE 2016/679  General Data Protection Regulation e in particolare
l’art. 37 relativo alla nomina della figura del DPO; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  196/2003,  integrato  con  le  modifiche  introdotte  dal  D.lgs
101/2018;

VISTO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  857/2018  del  04/12/2018  relativo
all’avviso di manifestazione di interesse per il servizio in oggetto e di nomina del
RUP, ing. Tommaso Piazza;

VISTO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  337/2019  del  29/04/2019  relativo
all’elenco degli ammessi ad essere invitati alla procedura negoziata sul MePA;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.  e di  cui  all’art.  7 del  Codice di  comportamento di  Ateneo, nei
confronti  del  RUP  e  del  Dirigente  dell’Area  Pianificazione  e  Programmazione
Strategica;

VERIFICATA la regolarità delle procedure di gara e della relativa documentazione prodotta;
PRESO ATTO che si sono concluse con esito favorevole le verifiche sul possesso dei requisiti ex

art. 80 D.Lgs n. 50/2016 dichiarati dal concorrente aggiudicatario in sede di gara;
VISTO lo Statuto dell’Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  emanato  con  D.R.  n.  752  del
23/10/2017; 

VISTO il codice di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con D.R.
n. 121 del 12/02/2015;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
2019-2021 dell’Università CA’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n.190 del
2012 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 16/2019 in materia di allocazione dei budget ai
centri di responsabilità e di modalità di utilizzo dei medesimi per l’anno 2019;

VISTO il  Decreto del Direttore Generale n. 871 del 21/12/2017 con cui l'ing. Tommaso
Piazza  è  stato  nominato  Dirigente  ad  interim  dell’Area  Pianificazione  e
Programmazione Strategica per il periodo 01/01/2018 - 31/12/2020;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di approvare il verbale del seggio di gara relativo alla seduta del 20 maggio 2019, integrato
dalle  verifiche messe in  atto  relativamente alla  congruità  dell’offerta  presentata  e della
proposta di aggiudicazione del RUP in data 3 giugno 2019;

Art. 2 di approvare l’aggiudicazione della gara per la sottoscrizione di un contratto di servizi con
l’Avv.to Giorgia Masina, C.F. MSNGRG65E56L682I per il ruolo di DPO e per il servizio di
consulenza giuridica in materia di privacy, della durata di tre anni e con decorrenza dalla
data di stipula, per un importo pari a € 164.900,00 (al netto della cassa previdenziale e
degli  oneri),  in  conformità  alle  condizioni  previste  dal  Capitolato  speciale  e  alla  sua
integrazione con riferimento alle condizioni migliorative previste nell’offerta;

Art. 3 di disporre che, ai sensi dell’art.  29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.,  il  presente
provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

Art. 4 di dare atto che il costo sarà distribuito per competenza negli anni 2019, 2020, 2021 e
2022 e ricadrà sulla seguente voce Coan: UA.A.AC.SPV.CG Ufficio Controllo di Gestione,
alla voce Coan A.C.06.08.11  Altri  costi  per servizi  connessi  ad attività amministrativa  –
Anticipata Coan n. 27500/2019 -– CIG 7823656D29;

Ufficio Controllo di Gestione/Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Art. 5 di  provvedere  alla  trasmissione  del  presente  provvedimento  al  Rettore,  prof.  Michele
Bugliesi, per la formalizzazione dell’atto di nomina del DPO;

Art.  6 i pagamenti verranno disposti con cadenza bimestrale, previa emissione di fattura da parte
del fornitore e secondo le modalità previste all’art. 19 del Capitolato speciale

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO: 
Il Dirigente dell’Area Pianificazione e Programmazione Strategica
Ing. Tommaso Piazza

Ufficio Controllo di Gestione/Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122

3


		2019-06-03T16:44:23+0200
	IT
	Antonio Marcato




